
COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
della GIUNTA COMUNALE

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

N. 56 del 30/10/2024

Cod. Ente 10956

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SCAVALCO D'ECCEDENZA AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMA 557 DELLA LEGGE 311/2004, PER IL DIPENDENTE MATRICOLA N. 340 IN 
FAVORE DEL COMUNE DI ALBIATE.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TRENTA del mese di OTTOBRE alle ore 20:30 nella sede 
del Comune si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti i signori:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

SIBIFFI GIACOMO

SICOLOMBO CLARA

SIBARTESELLI PIERLUIGI

SIRIGATO MICHELA

SIUSAI DAVIDE

Presenti n.  5 Assenti n.  0

Assiste il Segretario Comunale Reggente Dott. Roncen Ivan, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede il SINDACO, Biffi Giacomo.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con nota prot. n. 15723 del 29/10/2024, il Comune di Albiate ha inviato la richiesta di 

autorizzazione all’impiego mediante “scavalco di eccedenza” per il dipendente matricola n. 340, nel periodo 

dal 01.11.2024 al 31.06.2025;  

Richiamati: 

- l’art.1, comma 557 della Legge n.311/2004 che stabilisce quanto segue: “I comuni con popolazione inferiore 

ai ((25.000)) abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane 

e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 

amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza.”; 

- il parere del Consiglio di Stato, Sez. I, 25 maggio 2005, n.2141 che chiarisce che l’utilizzo di cui al comma 

557, definito “quasi comando”, consente nel limite delle 48 ore settimanali, un supero dell’orario settimanale 

ordinario di 36 ore, fattispecie definita anche nel parere Corte dei Conti Lombardia, n. 448 del 8/10/2013, 

come “scavalco d’eccedenza” e rientrante nel computo del vincolo finanziario dei limiti della spesa del 

personale (in tal senso parere Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per il Friuli Venezia Giulia, n. 

14/2011); 

- le deliberazioni: n.149/2023/PAR, Corte dei conti – Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, secondo cui, 

“Dalla lettura della norma emerge che: – gli incarichi conferibili a dipendenti di terze amministrazioni sono 

circoscritti all’ambito degli enti locali; – essi dovranno essere svolti fuori orario; – occorre la previa 

autorizzazione dell’ente di appartenenza del dipendente. Ente che, ovviamente, non sarebbe obbligato a 

concederla se individuasse ragioni organizzative ostative – non è prevista la necessità di alcuna convenzione 

tra i due enti interessati, a differenza di quanto accade nell’ipotesi dello scavalco condiviso, oggi regolato 

dall’art. 23 del CCNL 16 novembre 2022; 

Considerato che la permanenza del rapporto a tempo pieno presso l'amministrazione di appartenenza 

impone una particolare cura nell'applicazione delle prescrizioni stabilite a tutela della salute e della sicurezza 

del lavoratore o dalla più favorevole disciplina stabilita in sede di contrattazione collettiva in tema di: 

- orario lavoro giornaliero e settimanale, che non potrà superare, nel cumulo dei due rapporti di lavoro, la 

durata massima consentita, comprensiva del lavoro ordinario e del lavoro straordinario, con la conseguenza 

che il secondo rapporto di lavoro non può essere che a tempo parziale; 

- periodo di riposo giornaliero e settimanale, che dovrà essere garantito tenendo conto dell'impegno 

lavorativo presso i due enti; 

- ferie annuali che, trattandosi di un irrinunciabile periodo di riposo, dovranno essere fruite dal lavoratore 

nello stesso periodo, ovvero negli stessi periodi, se frazionate... omissis...; 

Dato atto che il dipendente interessato ha dichiarato la disponibilità all’espletamento dell’attività lavorativa 

in oggetto; 

Tenuto conto che il trattamento economico, gli oneri previdenziali, assicurativi e le relative imposte per 

l'attività resa a favore del Comune di Albiate, saranno corrisposti, versati e contabilizzati come spesa di 

personale direttamente da quest'ultimo; 

Evidenziato, pertanto, che l’accoglimento della richiesta non determina oneri diretti o indiretti a carico del 

bilancio del Comune di Cavenago di Brianza; 



 

 

Ritenuto pertanto di accogliere la suddetta richiesta per la prestazione temporanea del dipendente matricola 

n. 340, in conformità all’istituto previsto e disciplinato dall’art.1, comma 557 della Legge n.311/2004, oltre 

l’orario d’obbligo, nei limiti di orario contrattualmente previsto; 

Vista la deliberazione della G.C. n° 3 dell’11/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026 - Parte Finanziaria; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Finanziario dott. Filippo Maria 
Proietti ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, 1° comma, e all’art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario dott. Filippo 
Maria Proietti ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, 1° comma, e all’art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
 
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A  

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

2) Di autorizzare il dipendente matricola n. 340, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 557 

della Legge n. 311/2004, a svolgere attività lavorativa presso il Comune di Albiate, per il periodo dal 

01.11.2024 al 31.06.2025; 

3) Di dare atto che l’attività lavorativa dovrà essere svolta al di fuori del normale orario di lavoro, 

compatibilmente con le attività che il dipendente è chiamato a svolgere e con le esigenze di servizio di questo 

Ente; 

4) Di dare atto che il Comune di Albiate provvederà direttamente alla corresponsione del compenso dovuto 

al personale autorizzato, relativamente alle ore ivi prestate dallo stesso; 

5) Di trasmette copia della presente deliberazione, al dipendente interessato e al Comune di Albiate. 

6) Di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediate eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

4° comma, D. Lgs. 267/2000, stante l’imminente decorrenza dell’incarico. 

 

================== 

Allegati: 

- Richiesta di autorizzazione Comune di Albiate; 

- Pareri. 

 

 

 

 



COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA

AUTORIZZAZIONE SCAVALCO D'ECCEDENZA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 557 DELLA LEGGE 
311/2004, PER IL DIPENDENTE MATRICOLA N. 340 IN FAVORE DEL COMUNE DI ALBIATE.

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Funzionario Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Filippo Maria PROIETTI

Lì, 29.10.2024

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO

Lì, 29.10.2024

Dott. Filippo Maria PROIETTI



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 56 del 30/10/2024

AUTORIZZAZIONE SCAVALCO D'ECCEDENZA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 557 
DELLA LEGGE 311/2004, PER IL DIPENDENTE MATRICOLA N. 340 IN FAVORE DEL 
COMUNE DI ALBIATE.

OGGETTO:

COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

 BIFFI GIACOMO DOTT. RONCEN IVAN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-11-05T14:15:39+0000
	Giacomo Biffi


		2024-11-06T09:23:39+0000
	IVAN RONCEN




